La collazione dei luoghi condivisi dalla terna *Candelabrum-Rettorica-Tresor* non permette di accertare in quale insieme dello schema di derivazione del *Candelabrum* si iscriva il codice utilizzato da Brunetto: non è probante il suggerimento offerto dalla *Sommetta*<sup>29</sup> in cui l'esempio («... secondo il loro titolo, però che altri sono dyaconi, altri subdyaconi, altri preti, altri vescovi. Al venerabile in Christo padre domino G. per la grazia di Dio del titolo di S. Marcho Preite Cardinale») <sup>30</sup> sebbene compaia nella *varia lectio* del *Candelabrum* (6.11.8) come giunta esclusiva dei manoscritti C (Siviglia, Biblioteca Capitular y Colombina 5-4-44) ed F (Firenze, BNC, Landau Finaly 124) sembra accettare come fonte piuttosto l'*ars dictaminis* di Guido Faba, sola a tramandare la sigla G. pel nome del cardinale<sup>31</sup> contro P. di C e l'omissione di F. Ancipite, invece, il valore congiuntivo degli esempi di *salutatio* del padre al figlio, in cui i primi tre («... salute et in tutte le buone cose la paterna benedizione; vel salutem et di bene in meglio procedere e beatamente acrescere; vel salutem et la benedictione perfecta la quale diede Ysaac a Iacob suo figliuolo di crescere e moltiplicare ...») <sup>32</sup> mantengono l'ordine stabilito da *Cand.* 3.43.2 («Filio mittit pater: 'Salutem cum benedictione paterna'; vel: 'de bono in melius

*Her.* 4.15.22, qui, per ragioni palesi, trascurabile), mentre gli esempi di apostrofe alla natura e alla morte (331, 43-45) sono suggeriti da *Poetria nova* 386-411. 13.8 non lascia identificare dipendenze puntuali. 13.9 richiama *Cand.* 7.12.2-4 (soprattutto: «Et hec digressio multum sermocinantibus expedit»). Cfr. 331, 52-3: «por ce que quant li parliers a encommenciet son conte») e parafrasa gli insegnamenti di *Poetria nova* 534-6 (331, 60-1) che non hanno luogo nel *Cand.* 13.10 proviene (331, 63-8) da *Cand.* 7.13.3-4 («Secundum hanc loca, tempora, et qualitates negotiorum et personarum sepissime describuntur causa probandi aliquid quod videatur ad materiam pertinere. Iuxta quod dicitur: 'Vir erat in terra Hus nomine Iob, simplex et rectus ac iustus et timens Deum'»), mentre 13.11, come è già stato posto in rilievo (Bertolucci Pizzorusso 1969, pp. 12-4) deriva da *Poetria nova* 570-95. Infine 13.12 se non consente precisazioni per la parte definitoria (332, 89-92) mutua il suggerimento pel primo degli esempi (332, 92-4) da *Poetria nova* 674-81 e ricalca il terzo (332, 96-8: «voirs est que cis hom si est joenes mais il n'est pas fols, et ja soit il nobles il n'est pas orgullous, et il tamen larges mais non pas gasteres») da *Cand.* 7.14.4 («Quam vis ista mulier sit formosa non tamen est lasciva, quamvis nobilis non superba, quam vis dives non tamen ad illicita preceps»).